práticas contábeis utilizadas, cuja natureza e extensão vão de 2005 a

2017, verificando a necessidade de ajustar essas práticas contábeis de

forma retrospectiva, conforme prevê o Pronunciamento Técnico CPC 23

-   Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, bem

como o CPC 26 – Apresentação das Demonstrações Contábeis.

Como resultado desse procedimento, ajustes foram identificados e

efetuados nas demonstrações financeiras a partir de 31 de dezembro

de 2005. Assim, as demonstrações contábeis do período findo em 31 de

dezembro de 2018 incluem, para fins comparativos, os saldos referentes

aos exercícios findos de 31 de dezembro de 2017 e em 1º de janeiro de 2017.

Os ajustes não produziram efeitos nos saldos de caixa e equivalentes caixa.

Os quadros abaixo detalham os principais efeitos dos ajustes efetuados nos

balanços patrimoniais e nas demonstrações do resultado dos respectivos

exercícios:

RELATÓRIO DE GESTÃO - 2018 | 166

C
a
p

ít
u

lo
 0

4
 -

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
Ç

Õ
E

S
 C

O
N

T
Á

B
E

IS

I. Ativo

Reapresentação
Em R$ 1 31/12/2017 Ajustes 31/12/2017 31/12/2016 Ajustes 31/12/2016

Ref.
(apresentado

originalmente) (reapresentado)
(apresentado

originalmente) (reapresentado)

ATIVO CIRCULANTE 33.863.211   1.907.163   35.770.374   31.261.920   1.660.240   32.922.160

   Disponível 32.728.296   32.728.296   28.200.844   28.200.844
   Conta Vinculada 32.728.296   32.728.296   28.200.844   28.200.844

   Direitos Realizáveis 1.134.915   1.907.163   3.042.078   3.061.076   1.660.240   4.721.316
   Adiantamentos  Concedidos 1.134.915   1.134.915   3.061.019   3.061.019
   Faturas a receber 0 0 0 0
   Créditos previdenciários a compensar 0 0 0 0
   Créditos a Receber 0 0 0 0
   Tributos a Recuperar 0 0 57   57

   Permissões para uso de pátios a receber (e) 0 1.907.163   1.907.163   0 1.660.240   1.660.240

ATIVO NÃO CIRCULANTE 17.302.659.251   (694.528.273)   16.608.130.978   16.676.059.706   (532.696.888)   16.143.362.818

   Realizável a Longo Prazo 95.446.397   229.761.036   325.207.433   80.118.712   230.723.894   310.842.606
   Depósitos de Cauções 202.401   202.401   199.543   199.543
   Depósitos Judiciais 95.118.236   95.118.236   79.758.883   79.758.883
   Subconcessão a receber (e) 0 207.275.378   207.275.378   208.156.025   208.156.025
   Valores a Receber ( Assist. Médica- Geipot) 125.760   125.760   160.286   160.286
   Permissões para uso de pátios a receber (e) 0 22.485.658   22.485.658   22.567.869   22.567.869

   Investimentos 1.030.903.382   1.030.903.382   1.030.903.382   1.030.903.382
   Participação Societária - MEP 1.030.877.104   1.030.877.104   1.030.877.104   1.030.877.104
   Participação Societária - CUSTO 26.278   26.278   26.278   26.278

   Imobilizado 16.163.651.322   (924.289.309)   15.239.362.013   15.556.416.978   (763.420.782)   14.792.996.196
   Imobilizado Geral -Custo Corrigido 14.117.764.590   14.117.764.590   13.483.329.961   13.483.329.961
   Instalações - Ferrovias Concedidas 2.606.962.967   2.606.962.967   2.606.962.967   2.606.962.967
   Terrenos - Permissão de Uso - Pátios 480.985   480.985   480.985   480.985
   (Depreciações Acumuladas) (a) / (b) (561.557.220)   (924.289.309)   (1.485.846.529)   (534.356.935)   (763.420.782)   (1.297.777.717)

   Intangível 12.658.150   -   12.658.150   8.620.634   -   8.620.634
   Direito de uso de Comunicação 139.790   139.790   139.790   139.790
   Software 13.240.880   13.240.880   8.216.409   8.216.409
   Adiantamento p/ transferência de tecnologia 4.000.000   4.000.000   4.000.000   4.000.000
   (Amortizações Acumuladas) (4.722.520)   (4.722.520)   (3.735.565)   (3.735.565)

TOTAL DO ATIVO 17.336.522.462   (692.621.110)   16.643.901.352   16.707.321.626   (531.036.648)   16.176.284.978

(a) Transferência de Obras em Andamento e Estudos e Projetos para Instalações – Ferrovias: as datas utilizadas como base foram as datas das autorizações para tráfegos
dadas pela ANTT e término dos contratos referentes aos trechos: Açailândia a Palmas e Palmas a Anápolis;

(b) Reconhecimento da depreciação das ferrovias a partir da autorização para tráfego e término dos contratos;
(c) Reversão das receitas reconhecidas por regime de caixa (todos os contratos de permissão de uso de pátios e o contrato da subconcessão);
(d) Reconhecimento dos contratos no passivo para diferimento mensal da receita, conforme prazo contratual, em atendimento ao regime de competência;
(e) Reconhecimento do direito a receber no ativo, conforme prazos de recebimentos;
(f) Reconhecimento das receitas financeiras e despesas financeiras decorrentes do diferimento de contratos

RELATÓRIO DE GESTÃO - 2018 | RELATÓRIO DE GESTÃO - 2018 | 167

C
a
p

ítu
lo

 0
4

 - D
E

M
O

N
S

T
R

A
Ç

Õ
E

S
 C

O
N

T
Á

B
E

IS

II. Passivo

Reapresentação
Em R$ 1 31/12/2017 Ajustes 31/12/2017 31/12/2016 Ajustes 31/12/2016

(apresentado
originalmente)

(reapresentado)
(apresentado

originalmente)
(reapresentado)

PASSIVO CIRCULANTE 19.875.948   51.247.164   71.123.112   21.129.764   51.082.548   72.212.312
Fornecedores 3.077.451 3.077.451   5.366.161 5.366.161
Desapropriações a pagar 346.853 346.853   151.289 151.289
Provisão p/13º e férias c/encargos 15.864.411 15.864.411   14.986.909 14.986.909
Salários a pagar 0 0 0 0
PIS/COFINS a pagar   0 0 0 0
Tributos retidos a recolher 295.239 295.239   624.316 624.316
Retenções s/ salários a pagar 291.994 291.994   0 0
Adiantamentos de clientes 0 1.973.664   1.973.664   0 1.809.048   1.809.048

Adiantamento de subconcessão 0 49.273.500   49.273.500   0 49.273.500   49.273.500

Outras obrigações 1.089 1.089

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 5.333.742.795   966.729.368   6.300.472.163   12.605.613.802   1.015.644.478   13.621.258.280

Depósitos retidos sobre fornecedores 56.965.737   56.965.737   54.724.694 54.724.694
Provisões de Ações Trabalhistas/Cíveis 912.047.607   912.047.607   1.047.198.121   1.047.198.121
Depósitos de Cauções 202.401   202.401   199.543   199.543
Adiantamentos de clientes 0 30.532.868   30.532.868   0 30.174.478   30.174.478
Adiantamento de subconcessão 0 936.196.500   936.196.500   0 985.470.000   985.470.000
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 4.364.527.050   4.364.527.050   11.503.491.444   11.503.491.444

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 11.982.903.719   (1.710.597.642)   10.272.306.077   4.080.578.060   (1.597.763.674)   2.482.814.386
Capital Social 16.472.596.598   16.472.596.598   8.274.991.147 8.274.991.147
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 652.155.943   652.155.943   -   -
Prejuízos Acumulados (5.141.848.822)   (1.710.597.642)   (6.852.446.464)   (4.194.413.087)   (1.597.763.674)  (5.792.176.761)

TOTAL DO PASSIVO 17.336.522.462   (692.621.110)   16.643.901.352   16.707.321.626   (531.036.648)   16.176.284.978

(a) Transferência de Obras em Andamento e Estudos e Projetos para Instalações – Ferrovias: as datas utilizadas como base foram as datas das autorizações para tráfegos
dadas pela ANTT e término dos contratos referentes aos trechos: Açailândia a Palmas e Palmas a Anápolis;

(b) Reconhecimento da depreciação das ferrovias a partir da autorização para tráfego e término dos contratos;
(c) Reversão das receitas reconhecidas por regime de caixa (todos os contratos de permissão de uso de pátios e o contrato da subconcessão);
(d) Reconhecimento dos contratos no passivo para diferimento mensal da receita, conforme prazo contratual, em atendimento ao regime de competência;
(e) Reconhecimento do direito a receber no ativo, conforme prazos de recebimentos;
(f) Reconhecimento das receitas financeiras e despesas financeiras decorrentes do diferimento de contratos

Ref.

(d)

(d)

(d)

(d)

RELATÓRIO DE GESTÃO - 2018 | 168

C
a
p

ít
u

lo
 0

4
 -

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
Ç

Õ
E

S
 C

O
N

T
Á

B
E

IS

III.  Demonstração Do Resultado

Reapresentação
Em R$ 1 31/12/2017 Ajustes 31/12/2017 31/12/2016 Ajustes 31/12/2016

(apresentado
originalmente) (reapresentado)

(apresentado
originalmente) (reapresentado)

RECEITAS

   Receita de Exploração da Ferrovia 132.980 132.980   466.903 466.903
   Permissão para uso de pátios 2.170.756 (224.528)   1.946.228   1.884.551 (208.445)   1.676.106
   Subconcessão FNS 0 49.273.500   49.273.500   0 49.273.500   49.273.500
   (-) Deduções de Receita (141.573)   (141.573)   (283.503)   (283.503)
RESULTADO BRUTO 2.162.163 49.048.972   51.211.135 2.067.951 49.065.055   51.133.006

DESPESAS OPERACIONAIS (430.227.700)   (160.868.527)   (591.096.227)   (336.255.639)   (245.496.576)   (581.752.215)
   Pessoal (182.486.937)   (182.486.937)   (171.987.162)   (171.987.162)
   Remuneração dos Administradores (1.579.321)   (1.579.321)   (1.442.310)   (1.442.310)
   Depreciação e Amortização (30.902.300)   (160.868.527)   (191.770.827)   (31.039.846)   (245.496.576)   (276.536.422)
   Gerais e Administrativas (75.124.833)   (75.124.833)   (70.195.670)   (70.195.670)

   Provisão para Contingências (137.526.476)   (137.526.476)   (16.362.130)   (16.362.130)
   Diárias, Passagens e Despesas de Locomoção (1.619.747)   (1.619.747)   (1.605.208)   (1.605.208)
   Repasse Concedido (988.086)   (988.086)   (42.811.748)   (42.811.748)
   Resultado de Equivalência Patrimonial 0 -   (811.565)   (811.565)

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS 256.906.306   256.906.306   0 0

   Reversão de Provisão para Contingências 256.906.306 256.906.306   0 0
   Recuperação de Créditos de INSS 0 0 0 0

RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO (171.159.231)   (111.819.555)   (282.978.786)   (334.187.688)   (196.431.521)   (530.619.209)

RESUTADO FINANCEIRO LÍQUIDO (1.034.925.938)   (1.014.412)   (1.035.940.350)   (1.455.682.598)   15.324.184   (1.440.358.414)
   Receita Financeira 9.600.660 10.329 9.610.989   10.036.813 15.324.184 25.360.997
   Despesa Financeira (1.044.526.598)   (1.024.741)   (1.045.551.339)   (1.465.719.411)   (1.465.719.411)

RESULTADO ANTES DAS SUBVENÇÕES
DO TESOURO NACIONAL (1.206.085.169)   (112.833.967)   (1.318.919.136)   (1.789.870.286)   (181.107.337)   (1.970.977.623)

SUBVENÇÕES DO TESOURO NACIONAL 258.649.433 258.649.433 248.417.083 248.417.083

   Repasse de Custeio/Pessoal 258.649.433 258.649.433   248.417.083 248.417.083

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS S/LUCRO (IR/CSLL) (947.435.736)   (112.833.967)   (1.060.269.703)   (1.541.453.203)   (181.107.337)   (1.722.560.540)
   Imposto de Renda 0 0 0 0
   Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 0 0 0 0

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCICIO (947.435.736)   (112.833.967)   (1.060.269.703)   (1.541.453.203)   (181.107.337)   (1.722.560.540)

(a) Transferência de Obras em Andamento e Estudos e Projetos para Instalações – Ferrovias: as datas utilizadas como base foram as datas das autorizações para tráfegos dadas pela ANTT e
término dos contratos referentes aos trechos: Açailândia a Palmas e Palmas a Anápolis;

(b) Reconhecimento da depreciação das ferrovias a partir da autorização para tráfego e término dos contratos;
(c) Reversão das receitas reconhecidas por regime de caixa (todos os contratos de permissão de uso de pátios e o contrato da subconcessão);
(d) Reconhecimento dos contratos no passivo para diferimento mensal da receita, conforme prazo contratual, em atendimento ao regime de competência;